
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ACCORDO ATTUATIVO AZIENDALE 2026 SOTTOSCRITTO  
AI SENSI DELL’ACCORDO COLLETTIVO NAZIONALE (A.C.N.) E 
DALL’ACCORDO INTEGRATIVO REGIONALE (A.I.R.) PER LA 
DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON GLI SPECIALISTI AMBULATORIALI 
INTERNI, VETERINARI E ALTRE PROFESSIONALI SANITARIE 
(BIOLOGI, CHIMICI E PSICOLOGI) VIGENTI - RECEPIMENTO 
PROGETTI ANNO 2026.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Buffelli Maria Giovanna
Il Responsabile del procedimento: Spagnoli Laura
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione Sanitaria 
Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

Premesso che l’art. 3 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con 
gli Specialisti Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre Professionalità Sanitarie 
Ambulatoriali vigente dal 04/04/2024, prevede tre livelli di negoziazione (nazionale, 
regionale e aziendale) ed in particolare, ai sensi dei commi 5 e 6, il livello di negoziazione 
aziendale, Accordo Attuativo Aziendale (AAA), specifica i progetti e le attività del personale 
sanitario convenzionati necessari all’attuazione degli obiettivi individuati dalla 
programmazione regionale, in coerenza con quanto previsto dagli accordi nazionali e 
regionali; 

Considerato che nell’incontro sindacale, convocato con nota Prot. n. 86775 del 19 
Dicembre 2025 e tenutosi il 14/01/2026 è stata condivisa, dai rappresentanti aziendali di 
Parte Pubblica e dai componenti delle OO.SS., legittimate alla trattativa ed alla stipula 
dell’Accordo Attuativo Aziendale (AAA), ai sensi dell’art. 14 dell’A.C.N. vigente, l’ipotesi di 
Accordo Attuativo Aziendale per la disciplina dei rapporti con gli Specialisti Ambulatoriali 
Interni, Veterinari ed altre Professionalità sanitarie Ambulatoriali (Biologi, Chimici e 
Psicologi) riferito all’anno 2026;

Considerato altresì che in esito al predetto incontro le Parti sono addivenute alla 
sottoscrizione dell’Accordo Attuativo Aziendale (AAA)  per la disciplina dei rapporti con gli 
Specialisti Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre Professionalità sanitarie Ambulatoriali 
(Biologi, Chimici e Psicologi);

Acquisito agli atti il verbale dell’incontro Sindacale tenutosi in data 14 Gennaio 2026 
nonché l’Accordo Attuativo Aziendale (AAA)  per la disciplina dei rapporti con gli Specialisti 
Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre Professionalità sanitarie Ambulatoriali (Biologi, 
Chimici e Psicologi), facente parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione 
(allegato 1) sottoscritto da tutte le parti, così come risulta agli atti, con il quale sono stati 
approvati i progetti obiettivo assegnati agli Specialisti Ambulatoriali Interni, Veterinari ed 
altre Professionalità sanitarie Ambulatoriali (Biologi, Chimici e Psicologi) per l’anno 2026;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Visto  quanto previsto Dall’Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con 
gli Specialisti Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre Professionalità sanitarie 
Ambulatoriali (Biologi, Chimici e Psicologi) approvato con DGR 18-6462 del 30/01/2023 e 
rettificato con DGR 21-8467 del 22/04/2024, in particolare l’Art. 6, commi 1,2 e 4 e l’art. 7 
comma 3;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

 DELIBERA

1) Di prendere atto, per le motivazioni sopra illustrate, l’Accordo Attuativo Aziendale per 
gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre  professionalità sanitarie ambulatoriali 
per l’anno 2026, stipulato, ai sensi dell’art. 3, comma 5 dell’Accordo Collettivo Nazionale   
in vigore dal 04/04/2024 e dell’art. 6 dell’Accordo Integrativo Regionale approvato con 
DGR 18-6462 del 30/01/2023 e rettificato con DGR 21-8467 del 22/04/2024, in data 
14/01/2026 dalla delegazione trattante di Parte Pubblica e dalla delegazione trattante di 
Parte Sindacale all’unanimità (Allegato n. 1), parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2) Di demandare alla S.O.S. Assistenza Specialistica Ambulatoriale e alla SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali, ognuno per quanto di competenza, tutti gli adempimenti 
conseguenti e connessi al presente atto.

3) Di dare atto che il presente provvedimento, per sua natura, non comporta maggiori 
oneri per l’Azienda, in quanto gli stessi sono già stati assunti con il Bilancio di previsione 
anno 2026 al Capitolo 3100405 Autorizzazione 13 Sub 1 per gli Specialisti ed al Capitolo 
3100476 Autorizzazione 13 sub 3 per i Professionisti.

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.






























		2026-02-10T13:04:09+0000
	Daniela Kozel


		2026-02-10T17:49:52+0000
	Barbara Buono


		2026-02-10T19:44:02+0000
	Francesco Cattel




